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kan drives kommunal erhvervspolitik. Samti- 
dig har vi oplevet, at mange kommuner med 
konkrete initiativer har prøvet grænserne af for 
kommunalfuldmagten, ja godt og vel, kan man 
vel sige. KL har intensiveret sin indsats for at få 
udvidet kommunernes beføjelser. 

Som tiden er gået, og som tingene har udvik- 
let sig, vil jeg gerne understrege, at vi fra kon- 
servativ side mener, der er et ganske påtræn- 
gende behov for at få defineret, hvilken form 
for erhvervsaktivitet amter og kommuner kan 
gå ind i. Det må præciseres, hvad amter og 
kommuner må og ikke må. 

Jeg vil gerne understrege, at efter konservativ 
opfattelse kan der ikke blive tale om, at den of- 
fentlige sektor skal vokse sig endnu større på 
den private sektors bekostning. Vi skal tvært- 
imod den anden vej: lægge endnu flere opgaver 
væk fra det offentlige og ud til private arbejds- 
pladser. Opgaver, der kan løses bedre og billi- 
gere i privat regi, skal selvfølgelig ligge dér, 
mens nogle opgaver måske helt kan fjernes. 

Når der nu åbenlyst presses på for at give 
kommunerne udvidede muligheder for at enga- 
gere sig erhvervsmæssigt, føler jeg det nødven- 
digt at sige, at jeg ikke mener, kommunalpoliti- 
kere specifikt er valgt til at føre erhvervspolitik 
-  jeg er såmænd selv en af dem -  og jeg mener 
heller ikke, at alle politikere i det kommunale 
regi har særlige forudsætninger for det, og det 
sidste tør jeg vel også hævde om de kommunale 
embedsmænd. Mere specifikke erhvervsiniti- 
ativer klares bedst af personer med en relevant 
baggrund og indsigt. Fællesskabets opgaver 
derimod og dets forpligtelser klares på god vis i 
det kommunale regi. 

Alle kommuner er interesserede i at tiltrække 
arbejdspladser, og der er talrige muligheder for 
kommunerne for at støtte erhvervslivet og ge- 
nerelt fremme erhvervsudviklingen uden at 
komme i konflikt med kommunalfuldmagten. 
Amter og kommuner kan sikre en langsigtet og 
erhvervsvenlig fysisk planlægning. Kommu- 
nerne kan sørge for velplanlagte erhvervsare- 
aler. Den kommunale sagsbehandling, der ved- 
rører byggesager og miljøgodkendelser, kan ef- 
fektiviseres og gøres hurtigere. Kommunerne 
kan tilbyde særlig rådgivning på disse to områ- 
der. Det kan sikres, at der i den kommunale ad- 
ministration er en kontaktpersonordning, så er- 
hvervsfolk ikke skal rende fra Herodes til Pila- 
tus. God og hensigtsmæssig infrastruktur og 

gode uddannelsesinstitutioner er også væsent- 
lige. 

Hvis så kommunalpolitikerne virkelig vil 
sætte handling bag de mange positive ord om at 
gøre det bedre for det lokale erhvervsliv, ja, så 
er en af de mere iøjnefaldende muligheder na- 
turligvis at privatisere kommunale håndværks- 
afdelinger. De private håndværkere er parate. 
Det samme gør sig gældende på kloakerings- 
og vejområdet. 

Hvorfor fortsætter de lokale politikere med 
at opkræve dækningsafgift fra erhvervslivet 
samtidig med de mange smukke ideer om at 
støtte erhvervslivet? Det forstår jeg simpelt hen 
ikke. Hvorfor afskaffer man ikke dækningsaf- 
giften? Det vil betyde en lettelse for erhvervsli- 
vet på ca. 1,3 mia. kr. 

Jeg har såmænd kigget på mit eget amt, Ros- 
kilde Amt, i denne anledning. Her har vi 4 kom- 
muner ud af 11, der har lagt denne byrde på de- 
res virksomheder. Det er i øvrigt 4 socialdemo- 
kratisk ledede kommuner. Da jeg har hæftet 
mig ved, at socialdemokratiske politikere også 
er i front i debatten om at forbedre kommuner- 
nes muligheder for at støtte erhvervslivet, så lad 
os se et synligt initiativ ad denne vej. 

Som det fremgår, mener jeg, at kommunerne 
allerede har en lang række skruer, de kan dreje 
på for at støtte erhvervslivet. Jeg har hæftet mig 
ved, at kommunerne ikke ønsker kommunal- 
fuldmagten ændret. Det synspunkt kan vi til- 
slutte os. Kommunalfuldmagten sætter græn- 
serne for, hvad kommunerne må og ikke må. 
Men det, der er behov for nu, er at synliggøre 
disse grænser. 

Vi afviser, at amter og kommuner skal kunne 
engagere sig i forretningsmæssige projekter. 
Det ville være at konkurrere med private virk- 
somheder for skatteydernes penge. Skatteyder- 
penge skal heller ikke kunne finansiere under- 
skudsprojekter, der tvinger andre arbejdsplad- 
ser ud i ubillig konkurrence. Nu er det jo som 
absolut hovedregel også sådan, at hvis projek- 
ter er tilstrækkelig lønsomme, er der privat ini- 
tiativ, som vil løfte opgaven. 

Det er naturligvis af stor betydning, at der er 
et dynamisk og åbent samspil mellem den of- 
fentlige og den private sektor. Vi mener, det er 
vigtigt, at regeringen fremsætter forslag til ud- 
videde rammer og mere klare rammer for er- 
hvervspolitisk samarbejde mellem private virk- 
somheder og det offentlige, men vi vil fra kon- 


